
Nota van inlichtingen Het onderhouden van de openbare verlichtingsinstallatie en de mogelijkheid tot het uitvoeren van projectmatige openbare verlichtingsinstallatie werken in de gemeenten Maasgouw, Echt-Susteren en Roerdalen

Aanbesteding: Het onderhouden van de openbare verlichtingsinstallatie en de mogelijkheid tot het uitvoeren van projectmatige openbare verlichtingsinstallatie werken in de gemeenten Maasgouw, Echt-Susteren en Roerdalen

Aanbestedende Dienst: Gemeente Roerdalen

Referentie: MER-23-01

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Bijlage 9 Document van gelijkwaardigheid

Vraag:

Kunt u bevestigen dat alle in dit beste opgenomen materialen voldoen aan de gelijkwaardigheidseisen zoals gesteld in bijlage 9?

Antwoord:

Ja

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Leidraad 4.2.3 Social return

Vraag:

Kunt u aangeven welke bepaling van d SROI hier van toepassing is: 5% van de totale opdrachtwaarde of 7% van de loonsom?

Antwoord:

Dit is op voorhand niet te bevestigen. Dit is afhankelijk van de inschrijving. In de 2e alinea van bijlage 8 van de inschrijvingsleidraad staat dit exact beschreven.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 Bijlage 9 Document van gelijkwaardigheid

Vraag:

Bij de toekomstige leverbaarheid geeft u aan dat armaturen nog minimaal een periode van 20 jaar leverbaar dienen te blijven. Kunt u bevestigen dat de in het bestek genoemde leveranciers voor deze armaturen deze garantie

schriftelijk hebben af gegeven?

Antwoord:

Deze eis komt te vervallen. Dit is tevens aangepast in versie "Inschrijvingsleidraad RAW-overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr1"

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr.
4

Onderwerp:
leidraad 3.3.2 Nadere inlichtingen

Vraag:

Tot wanneer kunnen vragen gesteld worden indien de beantwoording in de 1e NVI leidt tot aanvullende vragen?

Antwoord:

Naar aanleiding van deze vraag is er een 2e nota van inlichtingen toegevoegd. Dit heeft als gevolg dat alle vervolgacties ook verplaatst worden. De onderstaande planning is vanaf nu van toepassing en is tevens op Tendered aangepast:

- Bekendmaking NVI nr 1: 14 oktober 2022;
- Vragen indienen NVI n2: uiterlijk tot 21 oktober 10.00 uur (dit is niet zichtbaar op Tendered);
- Bekendmaking NVI NR 2: 25 oktober 2022;
- Uiterlijke ontvangst van inschrijvingen: 4 november 2022 10.00 uur;
- Opening kluis met inschrijvingen: 4 november 2022 11.00 uur;
- Versturen gunningsbeslissing: 11 november 2022;
- Publiceren aankondiging van de gegunde opdracht: 8 december 2022;
- Aanvang opdracht: 1 januari 2023,"

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Proces

Ref.nr.
5

Onderwerp:
Leidraad 1.4 Motivering van gemaakte keuzes - Gunningscriterium

Vraag:

Pianoo stelt dat: De Aanbestedingswet 2012 bepaalt dat u bij de gunning van opdrachten boven de Europese aanbestedingsdrempel en (bij de toepassing van het ARW 2016 onder de drempel) als hoofdregel voor het BPKV als gunningscriterium moet toepassen. U kunt in uw aanbestedingsdocument gemotiveerd afwijken van deze keuze. U kunt overwegen te kiezen voor de laagste prijs wanneer uw opdracht voldoet aan de volgende omstandigheden:

- a) het gevraagde is in sterke mate gestandaardiseerd in de markt verkrijgbaar en;
- b) grote verschillen in kwaliteit zijn niet te verwachten en;
- c) de inhoud en omvang van de opdracht zijn eenduidig vast te leggen.

In uw leidraad 1.4 motivering van gemaakte keuzes stelt u bij het onderdeel gunningscriterium een motivering voor de keuze van gunning op laagste prijs. In onze ogen betreft het hier echter geen motivering, maar louter een opsomming van de hierboven genoemde omstandigheden. Daarmee voldoet u niet aan het criterium om het afwijken van de hoofdregel BPKV al gunningscriterium.

Aanvullend op bovenstaande geldt dat

U stelt in uw 1e motiveringsonderdeel dat: “De werkzaamheden, het onderhouden van een verlichtingsinstallatie en het mogelijk uitvoeren van projectmatige werken aan de openbare verlichting zijn in sterke mate gestandaardiseerd en eenvoudig uit te voeren.”

Met nadruk stellen wij dat in de onderhavige markt worden dit soort opdrachten van deze omvang in nagenoeg alle gevallen op prijs en kwaliteit aanbesteed. Hiervoor zijn tientallen voorbeelden met goede gunningscriteria te benoemen.

In uw 2e en 3e motiveringsonderdeel stelt u dat: “Grote verschillen in kwaliteit zijn niet te verwachten” en “De inhoud, omvang en de minimum eisen van de opdracht zijn eenduidig vastgelegd in de RAWovereenkomst MER-23-01”

De werkzaamheden zijn neergelegd in een RAW-bestek. Daarmee zijn bepaalde aspecten van het werk en het materiaal ingekaderd. Echter, anders dan u doet voorkomen/heeft de opdrachtnemer daarbij talloze mogelijkheden omheen eigen Invulling aan "de opdracht te geven. Al die mogelijkheden hebben weer gevolgen voor de kwaliteit van uitvoering van de opdracht.

Wij verzoeken u, gezien bovenstaande, dan ook het gunningscriterium te wijzigen naar gunning op basis van EMVI met kwaliteitscriteria.

Antwoord:

In de inschrijvingsleidraad onder paragraaf 1.4 Gunningscriterium staat de motivering beschreven.

Toevoeging: de aanbestedende dienst heeft de gewenste uitvoeringsmethodieken en doorlooptijden beschreven in de RAW-overeenkomst. Als dit door de inschrijver/opdrachtnemer wordt nageleefd wordt er voldaan aan de verwachting en is er dus weinig verschil in kwaliteit en snelheid te verwachten.

De aanbestedende dienst handhaaft het gunningscriteria laagste prijs.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**
6 34 43 02

Vraag:
Als de opdrachtnemer gebruik maakt van de NODR app wordt dit dan gezien als het schadeformulier met de fotos's zoals vermeld bij lid 2?

Antwoord:
Ja, foto's dienen wel ge-up-load te worden per schade in Liteweb.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
7 34 13 09

Vraag:
Zijn de overleggen gezamenlijk of is deze per gemeente?

Antwoord:
Gezamenlijk. Zie inschrijvingsleidraad paragraaf 1.04 voor meer informatie.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
8 01 04 07

Vraag:
Als de mast- en armaturen leveranciers de tarieven eenzijdig aanpassen als gevolg van de stijgende energiekosten, grondstofkosten, brandstofkosten etc. worden dan de tarieven in de eenheidsprijzenlijst hierop dan ook aangepast?

Antwoord:
Paragraaf 47 UAV 2012 is van toepassing en ook wederkerig.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**

9

bp 8011..

Vraag:

Als Enexis de tarieven eenzijdig wijzigt, worden de tarieven in de eenheidsprijzenlijst hierop dan ook aangepast?

Antwoord:

Zie RAW-overeenkomst bepaling 01 04 07 lid 04.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

10

Onderwerp:

bp 1031..

Vraag:

Kunnen wij in de prijsbepaling ervan uitgaan dat de locaties In deze besteksposten bereikbaar zijn voor een kraanwagen?

Antwoord:

Ja

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

11

Onderwerp:

bp 103010 t/m 103030

Vraag:

Kunnen wij in de prijsbepaling ervan uitgaan dat de locaties In deze besteksposten bereikbaar zijn voor een hoogwerker?

Antwoord:

Ja

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

12

Onderwerp:

bp 1023..

Vraag:

Kunnen wij in de prijsbepaling ervan uitgaan dat de locaties In deze besteksposten bereikbaar zijn voor een hoogwerker?

Antwoord:

Ja

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

13

Onderwerp:

bp 101110 t/m 101130

Vraag:

Staat in de omschrijving "mogelijkheid bestaat om een koppeling te realiseren". Vervolgens staat dat de kosten hiervan voor ons zijn, met de kosten. Moeten wij deze kosten nu meenemen of niet?

Antwoord:

Dit is aan de inschrijver. Indien de opdrachtnemer een koppeling wenst met Liteweb én haar eigen applicatie dan zal Nobralux een factuur sturen conform kostenindicatie naar de opdrachtnemer.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Deel 2.2 Algemeen

Vraag:

Staat bij Aard F*, waarom het * erbij?

Antwoord:

Geen idee. * heeft geen betekenis.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

Deel 2.2 Algemeen

Vraag:

Zijn alle hoeveelheden in de besteksposten gebaseerd op de maximale duur van 8 jaar?

Antwoord:

Ja, maar gelet op het antwoord van vraag 19 is dit aangepast naar 4 jaar. Dit

is tevens aangepast in versie "Bijlage 1 RAW Overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr 1"

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. 16
Onderwerp: 01 11 01 lid 02

Vraag:
Wilt u opgave doen van de bedoelde werkzaamheden zodat daarmee rekening kan worden gehouden?

Antwoord:
Zie RAW-overeenkomst bepaling 01 11 01 lid 01.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. 17
Onderwerp: 01 04 07 lid 02

Vraag:
Hoe gaat de aanbestedende dienst om met omstandigheden die het gevolg zijn van de oorlog in Oekraïne en de inflatie die daarvan mede het gevolg is? U bent bekend met de Intentieverklaring ‘Samen doorbouwen in onzekere tijden’ vanuit het ministerie van binnenlandse zaken en koninkrijksrelaties die door de VNG is mede ondertekend? Met name de sterk volatiele prijsbewegingen van brandstof, staal en andere grondstoffen laten zich niet regelen met een jaarlijkse indexeringsregeling. Het verzoek is om daar rekening mee te houden, bijvoorbeeld door een maandelijkse aanpassing. Ook de leveringszekerheid staat hiermee na COVID nog meer onder druk. Ook daar is in het bestek geen rekening gehouden.

Antwoord:
Paragraaf 47 UAV 2012 is van toepassing en ook wederkerig.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Juridisch

Ref.nr. 18
Onderwerp: 01 01 13

Vraag:

Naar aanleiding van deze bepaling wijzen wij erop dat bij een boete die door het bevoegd gezag aan de aanbestedende dienst wordt opgelegd vanwege een eigen wetsovertreding door de aanbestedende dienst geen plaats is voor vrijwaring.

Antwoord:

Akkoord

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

19

Onderwerp:

bestek 1.05

Vraag:

Het vertrekpunt is voorts een raamovereenkomst van 4 jaar met 4 keer een verlenging van een jaar (bestek par. 1.05). Dat is niet toegestaan. De maximale duur is vier jaar. Daarna is de overeenkomst onverbindend. Dat is bepaald in het arrest van het Europees Hof van Justitie van 17 juni 2021. Dat is u (ook in het licht van par. 01 01 14 van het bestek) bekend?

Antwoord:

Naar aanleiding van deze vraag is de totale doorlooptijd aangepast naar 4 jaar zonder verlengingen. Dit houdt in dat de versies ""Inschrijvingsleidraad RAW-overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr1"" en ""Bijlage 1 RAW Overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr 1"" vanaf heden van toepassing zijn voor de inschrijving. In deze versies zijn alle omschrijvingen en besteksaantallen aangepast naar een totale contractduur van 4 jaar. Bestekspost 5030 komt te vervallen. De wijzigingen in versie ""Inschrijvingsleidraad RAW-overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr1"" staan weergegeven in het geel.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.

20

Onderwerp:

Leidraad 3.6

Vraag:

In hoofdstuk 3.6 van de leidraad geeft u aan dat u producten onder vermelding van merk en type voorschrijft terwijl functioneel speciëren verplicht is. Dat bepaalt de Aanbestedingswet gehandeld. Dat is u bekend? U laat weliswaar de mogelijkheid van gelijkwaardige producten open, maar voor de beoordeling van gelijkwaardigheid zijn geen objectieve toetsingscriteria vermeld. Dat maakt dat bij een afwijzing van een

voorgesteld produkt op voorhand sprake is van willekeur. Wij menen dat wij daarvoor (ook in het licht van par. 01 01 14 van het bestek) moeten waarschuwen.

Antwoord:

Ja dat is bekend. Het staat de inschrijver vrij een gelijkwaardig product aan te bieden.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
21

Onderwerp:
Bestek

Vraag:

Volgens de leidraad en het bestek is het voorwerp van de aanbesteding een raamovereenkomst. De aankondiging vermeldt geen waarde van de gehele overeenkomst en de waarde en frequentie van de afzonderlijke deelopdrachten. Dat is wel verplicht. Wij verwijzen naar de uitspraken van het Europees Hof van Justitie van 19 december 2018 en 17 juni 2021. Wilt u omwille van de duidelijkheid die bedragen vermelden (ook in het licht van par. 01 01 14 van het bestek)? In het bestek wordt gesproken van fictieve hoeveelheden. Ook dat moet beschouwd worden in de context van deze uitspraak en de uitspraak van het zelfde Hof van 19 december 2018. De waarschuwingsplicht noopt om u daarop te wijzen.

Antwoord:

In paragraaf 2.4 van de inschrijvingsleidraad staat het Onderhoudsbudget weergegeven. Het budget voor projectmatige werkzaamheden is op dit moment niet bekend.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr.
22

Onderwerp:
BP 801130

Vraag:

Betreft dit het tarief inclusief of exclusief het leveren van een nieuw aansluitblok?

Antwoord:

Inclusief. Dit is tevens aangepast in versie "Bijlage 1 RAW Overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr 1"

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.
23 **Onderwerp:**
Deelopdracht

Vraag:

In de RAW 2020 is ook een hoofdcode 100101 "Opstellen van een deelopdracht" eenheid is per keer, in het bestek wordt vaak gesproken over in deelopdracht. Kunt u hiervoor een bestekspost toevoegen + aangeven hoeveel keer inschrijver een deelopdracht dienen op te stellen?

Antwoord:

De opdrachtnemer stelt geen deelopdracht op. Dit verzorgt de aanbestedende dienst. Alle bijkomende werkvoorbereidingshandelingen voor de deelopdracht dienen in de eenheidsprijzen te zijn opgenomen. Zie RAW-overeenkomst bepaling 34 15 04 lid 01.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Contract

Ref.nr.
24 **Onderwerp:**
34 32 04 lid 01

Vraag:

"De gemeente Echt-Susteren stelt de Lightwell armaturen als directielevering ter beschikking. Dit kunnen omvangrijke aantallen zijn (=meerdere pallets). De opdrachtnemer dient ook deze aantallen op te slaan. De kosten hiervan dienen in de eenheidsprijzen en/of in de staartposten te zijn inbegrepen."

We verzoeken u toch concreet te maken hoeveel armaturen gelijktijdig als directielevering beschikbaar worden gesteld en de bijbehorende opslagduur (weken). Met alleen de omschrijving "omvangrijke aantallen (meerdere pallets)" zijn deze kosten niet te begroten.

Antwoord:

Uitgangspunt 2023: 600 stuks armaturen.

Uitgangspunt 2024: 400 stuks armaturen.

De aanbestedende dienst heeft vanuit haar positie geen inzicht/ervaring met de omvang gezien bovenstaande in relatie tot aantal pallets. De opslagduur is afhankelijk van de uitvoeringsplanning van de opdrachtnemer.

Beantwoord op: 14-10-2022
Label: Inhoud

Ref.nr.

25

Onderwerp:

Maximaliseren kortingen

Vraag:

De kortingen zoals aangegeven in artikel 34.22.02 worden niet gemaximaliseerd. Op grond van de Aanbestedingswet moet aansprakelijkheid en vrijwaring in redelijke verhouding staan tot de aard van de opdracht. Bij onbeperkte boetebeding is dat niet het geval. Dat is in strijd met de Aanbestedingswet, in het bijzonder art. 1.10 lid 2 en 4 en ook voorschrift 3.9D van de Gids Proportionaliteit is hierover ook zeer duidelijk. Inschrijver verzoekt de aanbestedende dienst dan ook om de kortingen in het bestek te maximaliseren.

Antwoord:

Nee, de aanbestedende dienst is gebaat bij een juiste en snelle uitvoering conform bestekseisen. De opdrachtnemer dient hieraan te voldoen. Het is dus ook aan de opdrachtnemer om de kortingen tot een minimum te beperken.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr.

26

Onderwerp:

TN370852 Aankondiging van een opdracht II.1.5) Geraamde totale waarde

Vraag:

U heeft hier geen verwachte omvang van het totale werk opgegeven. Wij verzoeken u dit alsnog te doen.

Antwoord:

In paragraaf 2.4 van de inschrijvingsleidraad staat het Onderhoudsbudget weergegeven. Het budget voor projectmatige werkzaamheden is op dit moment niet bekend. Op Tenderned is nu een geraamde waarde van €1.172.000,- ten behoeve sec voor onderhoud weergegeven met een totale doorlooptijd van 4 jaar.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Proces

Ref.nr.

27

Onderwerp:

Bestek 01 04 07 Indexering

Vraag:

""Door de oorlog in Oekraïne kunnen de kosten voor materialen (zoals

masten en armaturen) en - werkzaamheden toenemen, bijvoorbeeld als gevolg van schaarste of stijgende energieprijzen. Deze gevolgen zijn op dit moment niet te overzien, laat staan dat inschrijvers voor dit risico een (goede) inschatting kunnen maken. Ter voorkoming dat de inschrijvers (a) een niet in te schatten risico nemen - wat overigens tot een ongelijk speelveld tussen inschrijvers zal leiden - of dat (b) opdrachtgever te veel betaalt als achteraf blijkt dat het risico zich niet voor heeft gedaan, vragen wij u voor alle inschrijvers het uitgangspunt vast te stellen dat de inschrijvers in hun aanbieding geen rekening hoeven te houden met prijsstijgingen als gevolg van het conflict in Oekraïne. Als bij de daadwerkelijke inkoop sprake blijkt van prijsstijgingen, komt het op basis van offertes aantoonbare verschil met de inschrijfprijs voor vergoeding in aanmerking. Zie in dit kader ook het 'Handelingskader Coronavirus voor GWW-contracten' van RWS d.d. 25 januari 2022, op grond waarvan een inschrijver voor zijn aanbieding geen rekening hoeft te houden met maatregelen - hiermee wordt het corona virus uit de risico- en concurrentiesfeer gehaald. De verrekening na gunning kan plaatsvinden via de crisisbepaling zoals voorgesteld door Bouwend Nederland. Wij verzoeken u deze bepaling in de overeenkomst op te nemen. Zie internetpagina: <https://www.bouwendnederland.nl/actueel/nieuws/24136/gevolgen-russischeinvasie-in-oekra%C3%AFne-voor-de-bouwsector>""

Antwoord:

Paragraaf 47 UAV 2012 is van toepassing en ook wederkerig.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr.
28

Onderwerp:
01 01 06 lid 7

Vraag:

Deze bepaling is niet uitvoerbaar. De staartposten zijn een percentage van het sub totaal. Oftewel elk percentage zal een bedrag generen met twee cijfers achter de komma. Daarnaast heeft de staartpost 960010 een vast percentage van 0,15% en is dit niet af te ronden op 1 cijfer achter de komma. We verzoeken u deze bepaling te laten vervallen.

Antwoord:

De bepaling komt te vervallen. Dit is tevens aangepast in versie "Bijlage 1 RAW Overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr 1"

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Contract

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Leidraad 4.2.2.

Vraag:

"Gedragsverklaring aanbesteden, die op het tijdstip van het indienen van de inschrijving niet ouder is dan 1 jaar". De eis dat de gedragsverklaring niet ouder mag zijn dan 1 jaar is zeer ongebruikelijk. Gebruikelijk is dat de Gedragsverklaring aanbesteden niet ouder is dan 2 jaar. We verzoeken u dit aan te passen naar 2 jaar of toe te lichten waarom u hiervan afwijkt.

Antwoord:

2 jaar is akkoord. Dit is tevens aangepast in versie "Inschrijvingsleidraad RAW-overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr1"

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Juridisch

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Bijlage 4

Vraag:

Indien inschrijver geen gebruik maakt van bekwaamheid derden, is het dan juist dat bijlage 4 (Model verklaring bekwaamheid derden) dan niet hoeft te worden ingediend?

Antwoord:

Ja en de aanbestedende dienst gaat er dan vanuit dat er geen Derden worden ingezet.

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Proces

Ref.nr.
31

Onderwerp:
Nieuwe versie Inschrijvingsleidraad en RAW-overeenkomst

Vraag:

Naar aanleiding van vragen omtrent contractduur zijn de inschrijvingsleidraad en RAW-overeenkomst aangepast.

Antwoord:

De contractduur is nu vastgesteld op 4 jaar. De versies "Inschrijvingsleidraad RAW-overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr1" en "Bijlage 1 RAW Overeenkomst OVL MER-23-01 DEFINITIEF incl NVI nr 1" zijn vanaf heden van toepassing voor de inschrijving. De vorige versies

status "Definitief" komen te vervallen

Beantwoord op: 14-10-2022

Label: Proces